



PREFEITURA DE
TAUÁ



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Proteção Social



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESAO Nº 28.04.001/2025-SPS

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 14.10.002/2024-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14.10.002/2024-02

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14.10.002/2024-02, **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, **ORIGEM:** Pregão Eletrônico Nº 14.10.002/2024-GM, com fundamento no artigo 86, § 2º, da Lei Federal nº. 14.133/2021, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES DE RENOME LOCAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da Secretaria de Proteção Social de contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, **DECIDIMOS** pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 14.10.002/2024-02, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 14.10.002/2024-GM do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 86, § 2º, da Lei Federal nº. 14.133/2021, possibilita os órgãos do Município de Tauá, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata, e aceitou previamente a adesão.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preço praticado na aludida ata de registro, demonstrada através de Cotações de Preços.

A DECLARAÇÃO DE ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa:

EMPRESA: SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.215.426/0001-41

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND	QNT	VR UNIT	VR TOTAL
1	ARQUIBANCADA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA PARA ARQUIBANCADA MODULAR, COM 5 DEGRAUS DE ALTURA, COM CORRIMÃO DE PROTEÇÃO LATERAL E DEGRAU SUPERIOR.	METRO LINEAR	150	R\$ 127,10	R\$ 19.065,00
3	ATRAÇÃO MUSICAL LOCAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 3 (TRÊS) HORAS, COM LOCAL E DATA A SEREM DEFINIDOS. O GRUPO MUSICAL OU BANDA DEVERA SE APRESENTAR COM NO MÍNIMO 05 (CINCO) MÚSICOS NO PALCO.	SERV.	25	R\$ 1.200,00	R\$ 30.000,00
6	DISCIPLINADORES, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA TIPO CANO OU METALON, COM NO MÍNIMO 2,00M DE CUMPRIMENTO POR 1,40M DE ALTURA	UNID.	250	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
8	ILUMINAÇÃO BRANCA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM 12 (DOZE) REFLETORES DE 1000 WATTS DE POTÊNCIA CADA, PARA FIXAÇÃO NO PALCO, ARQUIBANCADA, POSTES E ESTRUTURA D EVENTO, INCLUINDO CABEAMENTO, ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA, DESPESA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DA EQUIPE E MATERIAL.	DIÁRIA	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
14	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, INDIVIDUAL EM PERFEITO ESTADO, PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTA DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE LIVRE E OCUPADO, PARA USO PÚBLICO EM GERAL.	UNID.	150	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00
15	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS, SEM BRAÇO, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 120KG, QUE DEVEM SER COLOCADAS E RETIRADAS PELA CONTRATADA.	UNID.	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
17	LOCAÇÃO DE GERADORES DE ENERGIA DE 180 KVA: GRUPO GERADOR EM CONTAINER ACÚSTICO, SILENCIADO, PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 180 KVA, TENSÃO 380/220 VOLTS, CICLAGEM EM 60 HZ 1.800 RPM. EQUIPAMENTO COM MOTOR A DIESEL, TURBINADO, CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVE DE LIGAÇÃO/REVERSÃO COMPATÍVEIS, HORÍMETRO, ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS, SEM REGULADOR DE VELOCIDADE ELETRÔNICO, INCLUINDO-SE MANUTENÇÃO. ABASTECIMENTO POR CONTA DO CONTRATADO.	UNID.	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
18	LOCAÇÃO DE GRID Q50, 08 M DE FRENTE POR 06 M DE FUNDO, 06 (SEIS) METROS DE ALTURA, 02 (DUAS) PASSADA, 04 (QUATRO) TALHAS, 04 (QUATRO) PAU DESCARGA, 04 (QUATRO) SLIVE.	DIÁRIA	20	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00
21	PAINÉIS DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE PLACAS DE LED DE 1M X 1M COM PROCESSADOR DE VÍDEO. PLACAS INDOOR RESOLUÇÃO P5 PROCESSADORAS DE VÍDEO 2K 01 - NOTEBOOK CORE I5, ESTRUTURA EM Q30, CABOS E ACESSÓRIOS E TÉCNICOS DE PROJEÇÃO.	M²	130	R\$ 150,00	R\$ 19.500,00
24	PALCO PEQUENO PORTE - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO, MEDINDO NO MÍNIMO 2,0 METROS DE FRENTE POR 4,0 METROS DE PROFUNDIDADE, 5,0 METROS DE ALTURA DO PISO PARA TETO, PISO CARPETADO, MONTADO EM ESTRUTURA Q30 OU Q50, COBERTURA EM ARCO OU CHALÉ, COBERTO EM LONA TIPO NIGHANDDAY, ANTICHAMAS, ACABAMENTO LATERAIS E FUNDO EM LONA OU MADEIRA, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIÁRIA	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
27	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADOS.	DIÁRIA	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00



PREFEITURA DE
TAUÁ



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Proteção Social



32	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER QUALQUER ATRAÇÃO REGIONAL/ESTADUAL 01 CONSOLE DIGITAL 32 CANAIS PM5DRH PARA ATENDER O PALCO, 0 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 48 KHZ; MULTICABOS VIAS COM MAIS 08 VIAS PARA CANAIS AUXILIARES, COM SPLITER, DE 50 METROS OU MAIS; 01 PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL, ESTÉREO, COM 2 ENTRADAS E 8 SAÍDAS COM MULTICABOS EXCLUSIVO, QUE ATENDA A TODA NECESSIDADE DO EQUIPAMENTO 16 CAIXAS DE SUB WOOFER COM 02 FALANTES DE 18" 1600 W RMS; 16 CAIXAS ACÚSTICAS TIPO LINE ARRAY COM SISTEMA FLY DE 02 VIAS OU EQUIVALENTE, QUE PRODUZA NO MÍNIMO 110 DBA A 25 METROS DO PALCO;	DIÁRIA	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
35	TENDA PIRAMIDAL - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDAS MEDINDO 03X03 METROS MONTADOS EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGHTDAY BRANCA, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM.	UNID.	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
36	TENDA PIRAMIDAL - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDAS MEDINDO 05X05 METROS MONTADOS EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGHTDAY BRANCA, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM.	UNID.	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00

Tauá—CE, 28 de abril de 2025.


Adriano Lima Marinho
Ordenador de Despesas da
Secretaria de Proteção Social



PREFEITURA DE
TAUÁ



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Proteção Social



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 28.04.001/2025-SPS

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 14.10.002/2024-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14.10.002/2024-02

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14.10.002/2024-02**, gerenciada pela SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 14.10.002/2024-02, cujo objeto da adesão é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES DE RENOME LOCAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, para, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.215.426/0001-41, com o valor global de **R\$ 226.915,00 (duzentos e vinte seis mil, novecentos e quinze reais)**.

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2025.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL: 18.01.08.244.1008.2.098

FONTE DE RECURSOS: 1501 – 1660 – 1661

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: art. 85, § 2º, da Lei federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 1120001/2023-GABP, art. 15, § 2º.

Tauá – CE, 28 de abril de 2025

Adriano Lima Marinho
**Ordenador de Despesas da
Secretaria de Proteção Social**